
 
 

Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio – Determina n. 171 del 06/12/2023 

Determinazione (DIM) nr. 171 Del 06/12/2023     
 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE, SVILUPPO TERRITORIALE E SUAP 
 

OGGETTO: Regolamento recante i criteri e le modalità per la concessione degli aiuti alle 
imprese commerciali e ai titolari delle autorizzazioni all’esercizio degli impianti di 
distribuzione carburanti finalizzati alla riduzione dei maggiori costi dovuti allo svantaggio 
localizzativo, ai sensi dell’art. 2, commi 143, 144, 145, 146 e 146 bis della legge regionale 11 
agosto 2016, n. 14. Contributi anno 2023. Assunzione impegno di spesa per importo residuale.  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Richiamato il Decreto del Presidente della Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti 
Friulane, Cavallo e Cansiglio n. 7 del 12.06.2023 di attribuzione alla sottoscritta Bernardis 
Luciana dell’incarico di titolare di Posizione Organizzativa dell’Ufficio “Programmazione, 
sviluppo territoriale e SUAP”; 

Vista la legge regionale n. 14 dell’11 Agosto 2016, articolo 2 commi 143,144,145 e 146 bis 
(Assestamento del bilancio per l’anno 2016 e del bilancio per gli anni 2016-2018 ai sensi della 
legge regionale 10 novembre 2015 n. 26) con la quale si autorizza L’amministrazione 
regionale a concedere contributi a favore delle imprese commerciali, ivi compresi i pubblici 
esercizi e i soggetti che gestiscono l'attività di distribuzione dei carburanti in montagna, 
nonché ai gestori dei rifugi alpini di difficile accessibilità, finalizzati alla riduzione dei 
maggiori costi dovuti allo svantaggio localizzativo, nei limiti del regolamento (UE) n. 1407 
della Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo all'applicazione degli articoli 107 e 108 del 
trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti "de minimis"; 

Visto l’articolo 4, commi da 72 a 76, della legge regionale 30 dicembre 2020 n. 26 (Legge di 
stabilità 2021) che prevede il trasferimento da parte della Regione Autonoma Friuli Venezia 
Giulia alle Comunità di Montagna delle risorse per l’esercizio delle funzioni relative alla 
concessione di contributi ai piccoli esercizi commerciali per il disagio localizzativo di cui alla 
citata L.R. 14/2016, attribuite alle Comunità medesime ai sensi dell’art. 19, comma 7 della L.R. 
21/2019; 

Dato atto che con deliberazione di assemblea della Magnifica Comunità di montagna delle 
Dolomiti friulane, Cavallo e Cansiglio n. 13 del 28 dicembre 2021 è stato approvato il 
Regolamento e la relativa modulistica per la concessione degli aiuti di cui all’oggetto 
(regolamento integrato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci del 25/01/2022 per 
l’inserimento del codice Ateco “55.20.3 Rifugi di montagna” e la proroga dei termini di 
presentazione delle istanze di contributo); 



 
 

Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio – Determina n. 171 del 06/12/2023 

Richiamata la determinazione nr. 102 del 01/09/2023 con cui si approvavano gli elenchi 
delle domande ammesse e non ammesse e la determinazione dei contributi concedibili e 
finanziabili per l’anno 2023 ed assunto l’impegno di spesa, atto a finanziare le istanze 
collocate nelle prime ventisette posizioni della suddetta graduatoria per un totale di € 
97.500,00, giusto decreto di concessione n. 13727/GRFVG del 29.03.2023 del Direttore del 
Servizio coordinamento politiche per la montagna; 
 
Visto il successivo decreto n. 54318/GRFVG del 19/11/2023 del Direttore del Servizio 
Coordinamento politiche per la montagna, con il quale sono stati disposti un riparto 
integrativo delle risorse stanziate dalla legge regionale 28 dicembre 2022 n. 22  per l’esercizio 
delle funzioni relative alla concessione di contributo ai piccoli esercizi commerciali per il 
disagio localizzativo ed il contestuale impegno e trasferimento di ulteriori € 25.000,00 a 
favore della Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti friulane, Cavallo e Cansiglio per gli 
aiuti alle imprese commerciali e ai titolari delle autorizzazioni all’esercizio degli impianti di 
distribuzione carburanti finalizzati alla riduzione dei maggiori costi dovuti allo svantaggio 
localizzativo per l’anno 2023; 
 
Atteso pertanto che le risorse assegnate alla Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti 
friulane, Cavallo e Cansiglio per l’anno 2023 ammontano complessivamente ad € 122.500,00 
di cui € 97.500,00 già impegnate con la sopra citata determinazione a favore dei primi 27 
beneficiari; 

Accertato che risultano finanziabili le 8 rimanenti istanze inserite a partire dalla 
ventottesima posizione nella graduatoria di cui all’allegato A della determinazione sopra 
richiamata, per un totale di € 25.000,00; 

Visto il Decreto 31 maggio 2017, n. 115 “Regolamento recante la disciplina per il 
funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, 
della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni”, pubblicato sulla 
GURI, Serie generale, n. 175 dd. 28.07.2017; 

Considerato che i contributi in oggetto sono concessi a titolo de minimis, in conformità a 
quanto previsto dal regolamento (UE) n. 1407/2013; 

Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 9 del Decreto in parola il soggetto concedente è tenuto alla 
registrazione dell’aiuto individuale prima della concessione dello stesso attraverso la 
procedura informatica disponibile sul sito web del RNA, attraverso l’attribuzione di uno 
specifico codice identificativo “Codice Concessione RNA – COR”; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 14 del citato Decreto, il soggetto concedente, nell’ambito delle 
attività inerenti alle verifiche propedeutiche alla concessione di aiuti de minimis, è tenuto ad 
avvalersi del supporto del RNA, in particolare attraverso la Visura de minimis; 



 
 

Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio – Determina n. 171 del 06/12/2023 

Ritenuto quindi di impegnare la somma complessiva di € 25.000,00 da assegnare ai 
rimanenti beneficiari di cui alla graduatoria in parola, come da allegato riservato alla 
presente;  

Richiamati: 
• il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 approvato con deliberazione 

dell’Assemblea dei Sindaci n. 6 del 02.05.2023; 
• il Bilancio di Previsione 2023-2025 approvato con deliberazione dell’Assemblea dei 

Sindaci n.7 del 02.05.2023 e successive modificazioni; 
• il PEG finanziario 2023-2025 e assegnazione risorse ai Responsabili di Servizio, 

approvato con deliberazione del Comitato Esecutivo n.22 del 16.05.2023, così come 
modificato con le deliberazioni successive del Comitato Esecutivo, la n.27 del 
20.06.2023 e la n.63 del 07.11.2023; 

 
Visti: 

• lo Statuto dell‘Ente; 
• il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 
• il Regolamento di Contabilità del Comune di Aviano; 
• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
• i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all’allegato 4/2 del 

D.Lgs 118/2011; 
 

D E T E R M I N A  
 
per le motivazioni indicate nella parte narrativa del presente atto che devono qui intendersi 
interamente richiamate: 
 

1. di assumere l’impegno di spesa di € 25.000,00 a favore delle imprese dal 28° posto al 35° 
posto, elencate nell’allegato riservato, per gli importi in esso indicati e sotto riportati: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2023 2023   232/0 14-1 CONTRIBUTI IMPRESE 
DISAGIO LOCALIZZATIVO - 
FONDI DA 
TRASFERIMENTO REGIONE 

1 4 3 9
9 

9
9
9 

2.500,00 PANIFICIO DE GIUSTI DI MINISINI 
ANTONIETTA & C. S.A.S.   
cod.fisc. / p.i. IT  01311600934 

2023 2023   232/0 14-1 CONTRIBUTI IMPRESE 
DISAGIO LOCALIZZATIVO - 
FONDI DA 
TRASFERIMENTO REGIONE 

1 4 3 9
9 

9
9
9 

2.500,00 LA STELLA ALPINA DI SIMONE 
ZIBRA & C. SAS   cod.fisc. / p.i. IT  
01704990934 

2023 2023   232/0 14-1 CONTRIBUTI IMPRESE 
DISAGIO LOCALIZZATIVO - 
FONDI DA 
TRASFERIMENTO REGIONE 

1 4 3 9
9 

9
9
9 

5.000,00 BAR TRATTORIA JULIA DI 
CORONA ROSSANA   cod.fisc. 
C**/ p.i. IT  01440310934 

2023 2023   232/0 14-1 CONTRIBUTI IMPRESE 
DISAGIO LOCALIZZATIVO - 

1 4 3 9
9 

9
9

2.500,00 PEZZIN PIER PAOLO  cod.fisc. 
P**/ p.i. IT  01520920933 



 
 

Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio – Determina n. 171 del 06/12/2023 

FONDI DA 
TRASFERIMENTO REGIONE 

9 

2023 2023   232/0 14-1 CONTRIBUTI IMPRESE 
DISAGIO LOCALIZZATIVO - 
FONDI DA 
TRASFERIMENTO REGIONE 

1 4 3 9
9 

9
9
9 

2.500,00 RIFUGIO PRADUT DI GRAVA 
ANGELO   cod.fisc. / p.i. IT  
01794290930 

2023 2023   232/0 14-1 CONTRIBUTI IMPRESE 
DISAGIO LOCALIZZATIVO - 
FONDI DA 
TRASFERIMENTO REGIONE 

1 4 3 9
9 

9
9
9 

2.500,00 PARUTTO RINO   cod.fisc. P**/ 
p.i. IT  01603060938 

2023 2023   232/0 14-1 CONTRIBUTI IMPRESE 
DISAGIO LOCALIZZATIVO - 
FONDI DA 
TRASFERIMENTO REGIONE 

1 4 3 9
9 

9
9
9 

5.000,00 CAVA BUSCADA RIFUGIO 
ESCURSIONISTICO   cod.fisc. C**/ 
p.i. IT  01672970934 

2023 2023   232/0 14-1 CONTRIBUTI IMPRESE 
DISAGIO LOCALIZZATIVO - 
FONDI DA 
TRASFERIMENTO REGIONE 

1 4 3 9
9 

9
9
9 

2.500,00 PAN & YODA DI BINDONI 
FRANCESCA & C. SNC   cod.fisc. / 
p.i. IT  02919110300 

 
2. di imputare la somma complessiva di € 25.000,00 al cap. 232 “Contributi imprese disagio 

localizzativo – Fondi da trasferimento regione” che presenta sufficiente stanziamento; 

3. di comunicare ai beneficiari la concessione del contributo ed i termini per la 
rendicontazione delle spese ai sensi dall’articolo 12 (Rendicontazione) comma 2 del 
Regolamento; 

4. di provvedere con successivi atti alla liquidazione dei contributi, al netto della ritenuta del 
4%, ai beneficiari in regola con la rendicontazione delle spese e previa acquisizione del 
documento unico di regolarità contributiva (DURC); 

5. di provvedere, nel rispetto del D. Lgs.  14.03.2013, n. 33 “Amministrazione trasparente” e 
s.m.i., a rendere pubblici e accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa stessa, per 
assicurare la pubblicità, trasparenza e diffusione gratuita di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni. 

6. Inoltre, con la firma del presente atto la sottoscritta dichiara di aver autovalutato l’assenza 
di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012, in 
riferimento a quanto previsto dal piano anticorruzione 2022 – 2024 adottato con 
deliberazione del Consiglio Esecutivo n. 18 del 26.04.2022. 

 
 
 
 
 Il Responsabile 
 F.to Luciana Bernardis 
 
 
  



 

Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio – Determina n. 171 del 
06/12/2023 

 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

171 06/12/2023 
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE, 

SVILUPPO TERRITORIALE E 
SUAP 

06/12/2023 

 
 

OGGETTO: Regolamento recante i criteri e le modalità per la concessione degli 
aiuti alle imprese commerciali e ai titolari delle autorizzazioni all’esercizio degli 
impianti di distribuzione carburanti finalizzati alla riduzione dei maggiori costi 
dovuti allo svantaggio localizzativo, ai sensi dell’art. 2, commi 143, 144, 145, 146 e 
146 bis della legge regionale 11 agosto 2016, n. 14. Contributi anno 2023. 
Assunzione impegno di spesa per importo residuale.  
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile 
e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to MELISSA BORIN) 
 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 25.000,00 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2023 2023   232/0 14-1 CONTRIBUTI 
IMPRESE 
DISAGIO 
LOCALIZZATIV
O - FONDI DA 
TRASFERIMEN
TO REGIONE 

1 4 3 9
9 

9
9
9 

2.500,00 PANIFICIO DE GIUSTI DI 
MINISINI ANTONIETTA & C. 
S.A.S.   cod.fisc. / p.i. IT  
01311600934 

882 

2023 2023   232/0 14-1 CONTRIBUTI 
IMPRESE 
DISAGIO 
LOCALIZZATIV
O - FONDI DA 
TRASFERIMEN
TO REGIONE 

1 4 3 9
9 

9
9
9 

2.500,00 LA STELLA ALPINA DI 
SIMONE ZIBRA & C. SAS   
cod.fisc. / p.i. IT  01704990934 

880 

2023 2023   232/0 14-1 CONTRIBUTI 
IMPRESE 
DISAGIO 
LOCALIZZATIV
O - FONDI DA 
TRASFERIMEN
TO REGIONE 

1 4 3 9
9 

9
9
9 

5.000,00 BAR TRATTORIA JULIA DI 
CORONA ROSSANA   cod.fisc. 
C**/ p.i. IT  01440310934 

878 

2023 2023   232/0 14-1 CONTRIBUTI 1 4 3 9 9 2.500,00 PEZZIN PIER PAOLO  cod.fisc. 884 



 

Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio – Determina n. 171 del 
06/12/2023 

IMPRESE 
DISAGIO 
LOCALIZZATIV
O - FONDI DA 
TRASFERIMEN
TO REGIONE 

9 9
9 

P**/ p.i. IT  01520920933 

2023 2023   232/0 14-1 CONTRIBUTI 
IMPRESE 
DISAGIO 
LOCALIZZATIV
O - FONDI DA 
TRASFERIMEN
TO REGIONE 

1 4 3 9
9 

9
9
9 

2.500,00 RIFUGIO PRADUT DI GRAVA 
ANGELO   cod.fisc. / p.i. IT  
01794290930 

885 

2023 2023   232/0 14-1 CONTRIBUTI 
IMPRESE 
DISAGIO 
LOCALIZZATIV
O - FONDI DA 
TRASFERIMEN
TO REGIONE 

1 4 3 9
9 

9
9
9 

2.500,00 PARUTTO RINO   cod.fisc. P**/ 
p.i. IT  01603060938 

883 

2023 2023   232/0 14-1 CONTRIBUTI 
IMPRESE 
DISAGIO 
LOCALIZZATIV
O - FONDI DA 
TRASFERIMEN
TO REGIONE 

1 4 3 9
9 

9
9
9 

5.000,00 CAVA BUSCADA RIFUGIO 
ESCURSIONISTICO   cod.fisc. 
C**/ p.i. IT  01672970934 

879 

2023 2023   232/0 14-1 CONTRIBUTI 
IMPRESE 
DISAGIO 
LOCALIZZATIV
O - FONDI DA 
TRASFERIMEN
TO REGIONE 

1 4 3 9
9 

9
9
9 

2.500,00 PAN & YODA DI BINDONI 
FRANCESCA & C. SNC   
cod.fisc. / p.i. IT  02919110300 

881 

 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2023/462 
  
 
 
 
 
 
 
  
 



 

Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio - Determinazione n. 171 del 06/12/2023 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

171 06/12/2023 
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE, 

SVILUPPO TERRITORIALE E 
SUAP 

06/12/2023 

 
 

OGGETTO: Regolamento recante i criteri e le modalità per la concessione degli aiuti alle 
imprese commerciali e ai titolari delle autorizzazioni all’esercizio degli impianti di 
distribuzione carburanti finalizzati alla riduzione dei maggiori costi dovuti allo svantaggio 
localizzativo, ai sensi dell’art. 2, commi 143, 144, 145, 146 e 146 bis della legge regionale 11 
agosto 2016, n. 14. Contributi anno 2023. Assunzione impegno di spesa per importo residuale.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La sottoscritta responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata all’Albo 
Pretorio on line il 07/12/2023 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 22/12/2023. 
 
Addì 07/12/2023 IL RESPONSABILE 
 F.to Dott.ssa Patrizia Mascellino 
 
 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



 Atto n. 171 del 06/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MASCELLINO PATRIZIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 07/12/2023 13:58:35


